CAMARA MUNICIPAL DE UNAI - M

TERMO DE ABERTURA DE VOLUME

Nesta data, com o mesmo numero e especificagdes, abre-se o
décimo segundo volume para o processo da Comissdo Parlamentar de Inquérito,
constituida pela Portaria 2.567, de 1°.3.2012, para apurar possiveis irregularidades nas
obras de pavimentagdo e recapeamento asféltico realizadas na cidade de Unai, a partir
do ano de 2009, iniciando-se com a folha n® 1101.

Unai(MG), 9 de abril de 2012.

REW \J r;fjr;c)
Marij ‘%ﬂﬁ'lc‘i’d)a’ osta~
Chefe do'Servigo de Apoio as Comissdes

AV. JOSE LUIZ ADJUTO, 117 - TELEFAX (38) 3676-1477 - CEP 38610-000 - UNAI - MG
HOME PAGE: http://www.camaraunai.mg.gov.br - E-MAIL: camara@camaraunai.mg.gov.br




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/12/2011
GFI® - SEFIP 8.40 (02/10/2008) TABELAS 29.0 (26/07/2011) HORA : 11:27:50
PAG : 0078/C084

RELAGAC DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP

MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARAGAC A PREVIDENCIA

858400004383 144401801118 207539200816 882372400014
858900000000 950501801115 207539200018 882372400014

INSCRIGAO: 18.823.724/0001-09

EMPRESA: TAMASA ENGENHARIA SA

COMP: 11/2011 COD REC: 155 COD GPS: 2216 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0077  SIMPLES: 1 RAT: 3.0 FAP: 0.83  RAT AJUSTADO: 2.49
_TOMADOR/OBRA: 312 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG o . _ INSCRIGAO: 700017695778 « 4

NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTAGAO CBO

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM

BASE CAL PREV SOCIAL

ISAIAS MARCIEL BRANDAO FERREIRA 162.02324.80-6 04/03/2009 01 18/10/2011 P1 08621

52,21 326,33 0,00 4,17 30,28 0,00

JOSE ANASTACIO DA SILVA 126.41120.98-6 04/09/2009 01 07151

1.016,00 435,60 0,00 81,28 116,13 0,00

JOSE RITA NOGUEIRA DE SOUSA 122.80338.33-7 09/03/2009 01 08621

78,97 107,32 0,00

987,21 354,20 0,00




MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 05/12/2011
HORA : 11:27:50

MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
0079/0084

GFIP - SEFIP 8.40 (02/10/2009) TABELAS 29.C (26/07/2011) O
PAG

RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
"BRANCO" -RECOLHIMENTQ AC FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

MODALIDADE

858400004383 144401801118 207539200816 882372400014

858900000000 950501801115 207539200018 882372400014

EMPRESA: TAMASA ENGENHARIA SA INSCRIGAO: 18.823.724/0001-09
COMP: 11/2011 COD REC: 155 COD GPS: 2216 FPAS: 507 QUTRAS ENT: 0077 SIMPLES: 1 RAT: 3.0 FAP: 0.83 RAT AJUSTADO: 2.49
TOMADOR/OBRA: 312 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG o  INSCRIGEO: 700017695778
NOME TRABALHADOR PIS/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTACAQ CBO
DEPOSITO JAM

BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA

REM SEM 13° SAL REM 13°SAL
BASE CAL PREV SOCIAL
NORTHON DIAS SOARES 209.43205.71-3 25/07/2011 07 07212
279,00 56,83 0,00 22,32 6,71 0,00
THIAGO REIS MORAIS 204.75521.66-2 25/07/2011 07 07212
241,80 56,83 0,00 19,34 5,97 0,00
A
Q “E: £
% ) 0
) . | (LaS 3
TOTAIS DA EMPRESA/TOMADOR 47 v
0,00 206,C 266,41 orapM®

2.576.,22 1.229,79



MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE
GFIP - SEFIP 8.40 (02/10/2009) TABELAS 29.90 (26/07/2011)

MINISTERIO DA FAZENDA -

MF DATA: 05/12/2011
HORA : 11:27:50
PAG C081/0084

RESUMO DAS INFORMACOES A PREVIDENCIA SOCIAL CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
TOMADOR DE SERVICOS/OBRA

N°® ARQUIVO: FyhBsSbTQOv0000-1

EMPRESA: TAMASA ENGENHARIA SA INSCRIGCAO: 18.823.724/0001-09
COMP: 11/2011 COD REC: 155 COD GPS: 2216 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0077 SIMPLES: 1 RAT: 3.0 FAP: 0.83 RAT AJUSTADO: 2.49
TOMADOR/OBRA: 312 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG __N° DE CONTROLE: AGBu6WuBh9j0000-5 ~ INSCRIGAO: _ 700017695778
LOGRADOURO:  RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO 891 BAIRRO: NOVA GRANADA CNAE PREPONDERANTE: 4211101
CIDADE: BELO HORIZONTE UF: MG CEP: 30431-320 TELEFONE: 0031 8819 8800 CNAE 4211101
VALOR DEV PREV SOC CALCULADO SEFIP: 888.24 CONTRIB SEGURADOS - DEVIDA: 206.08
SALARIO FAMILIA: 41.48 RECEITA EVENTO DESP/PATROCINIO: 0.00
SALARIO MATERNIDADE: 0.00 PERC DE ISENCAO DE FILANTROPIA: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - SEM ADICIONAL: 0.00 13° SALARIO MATERNIDADE: 0,00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 15 ANOS: 0,00 COM PRODUCAQ PJ: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 20 ANOS: 0,00 COM PRODUCAQ PF: 0.00
VALORES PAGOS COOP TRABALHO - ADIC. 25 ANOS: 0,00 VALOR DAS FATURAS EMITIDAS PARA O TOMADOR: 0.00
COMPENSAGAO .
PERIODO INICIAL: PERIODO FINAL: VALOR SOLICITADO: 0.00
VALOR ABATIDO: 0.00 VALOR A COMPENSAR: 0.00 VALOR EXCEDENTE AQ LIMITE DOS 30%: 0.00
RETENGAO (LEI 9.711/98)
VALOR INFORMADO: 1.126.70 VALOR ABATIDO PELO SEFIP: 785.46 VALOR A COMPENSAR/RESTITUIR: 341.24
BASE DE CALCULO APOSENTADORIA ESPECIAL/OCORRENCIA
15 ANOS: 0.00 20 ANOS: 0.00 25 ANOS 0.00
QUANTIDADE : o QUANTIDADE : 0 QUANTIDADE 0
QUANTIDADE DE MOVIMENTACOES / CODIGOS
H : 0 Il: 0 I2: 0 1I3: 0 I4: 0 J : 0 K : 0 L : 0 M : 0 NIl: 0
N2: 0 N3: 0 01: 0 02: 0 03: 0 Pl1: 1 P2: 0 P3: 0 Ql: 0 Q2: 0
Q3: 0 Q4: 0 Q5: 0 Q6: 0 R 0 S2: 0 S3: 0 U1l: 0 U2: 0 U3: o]
V3: 0 W 0 X 0 Y 0 Z1: 0 Z2: 0 Z3: 0 2z4: 0 2Z5: 0 Z6: 0
(i TN
© ~— '-t:k \I
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DATA: 05/12/2011
HORA : 11:27:50
FAG : 0018/0019

MINISTERIC DO TRABALHG E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA EaZENDA - MF

GFIP - SEFIP 8.40 (02/10/2009) TABELAS 29.0 (26/07/2011)

RELACAQ DE TOMADOR/OBRA - RET
858400004382 144401801118 207539200816 882372400014

858900000000 ©50501801115 207539200018 882372400014

N° ARQUIVO: FyhBsShTQOv0000-1

EMPRESA: TAMASA ENGENHARIA SA INSCRIGAO: 18.823.724/0001-09 N°® CONTROLE: N63jbgVh7yOW0000-0
FPAS: 507 QUTRAS ENTIDADES: 0077 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0 FAP: 0,83 RAT AJUSTADO: 2,49 COD REC: 155 cCoMP: 11/2011

TOMADOR/OBRA : 312 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG INSCRIGAO: 700017695778 N° CONTROLE: AGBu6WuBh9j0000-5
LOGRADOURO BAIRRO CIDADE CEP UF
PRACA JK SN CENTRO UNATL 38610000 MG
MODALIDADE "Branco"-Recolhimento ao FGTS e Declaragdo a Previdéncia

VALORES PREVIDENCIA

REM SEM"E.B_" SALARIO 2.576,22 ; REM SEM 13° SALARTIO 2.055,42 520,80
REM BASE CALC 13° SAL 0,00 | REM 13° SALARIO 1.116,13 113,66
? DEPOSITO 253, 73 12,68
; ENCARGOS FGTS 0,00 0,00
i CONTRIB SOCIAL 0,00 0,00
| ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00 0,00
TOTAL TRABALHADORES 5 1 TOTAL TRABALHADORES 3 2

VALORES FGTS - 8% VALORES FGTS - 2%

VALORES PREVIDENCIA

I
|
REM SEM 13° SALARIO 2.576,22 ; REM SEM 13° SALARIO 2.055,42 520, 80
REM BASE CALC 13° SAL 0,00 | REM 13° SALARIO 1.116,13 114,56
CONTR SEGURADOS DEVIDA 206,08 ! DEPOSITO 353,43 12,68
VAL DEVIDO PREV SOC 888, 24 ! ENCARGOS FGTS 0,00 0,00
CONTRIB SOCIAL 0,00 0,00
ENCARGOS CONTRIB SOC 0,00 0,00
TOTAL TRABALHADORES 5 | TOTAL TRABALHADORES 3 2
ARA
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DATA: 05/12/2011
HORA : 11:27:50
PAG : 0018

COMPROVANTE DE DECLARAGAO DAS CONTRIBUICC)ES A RECOLHER A PREVIDENCIA SOCIAL E A OUTRAS ENTIDADES E FUNDOS POR FPBAS

MINISTERIO DA FAZENDA - MF
GFIP - SEFIP 8.40 (02/10/2009) TABELAS 29.0 (26/07/2011

TOMADOR
N°® ARQUIVO: FyhBsSbhTQOv0000-1

EMPRESA: TAMASA ENGENHARIA SA INSCRIGAO: 18.823.724/0001-09
COMP: 11/2011 COD REC: 15% COD GPS: 2216 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0077 SIMPLES: 1 ALIQ RAT: 3,0 FAP: 0,83 RAT AJUSTADO: 2,49
TOMADOR/OBRA: 312 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG N°® CONTROLE: AGBuEWuBhQ] 0000 5 INSCRICAO: 700017695778
idéRADOURO: RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO 891 BAIRRO NOVA GRANADA CNAE PREPONDERANTE : 4211101
CIDADE: BELO HORIZONTE UF: MG CEP: 30431-320 TELEFONE: 31-88198800 CNAE 4211101
APURAGRO DO VALOR A RECOLHER: T T T T T T ser T T 620 " 740 T TTTTTC 779 T TTTTT ToTAL
SEGURADO

Empregados/Avulsos 206,08 0,00 0,00 0,00 206,08

Contribuintes Individuais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
EMPRESA

Empregados/Avulsos 515,24 0,00 0,00 0,00 515,24

Contribuintes Individuais 0,00 0,00 a, 00 0,00 0,00

RAT 64,14 0,00 0,00 0,00 64,14

RAT - Agentes Nocivos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valores Pagos a Cooperativas 0,00 0,00 o, 00 0,00 0,00

Adicional Cooperativas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Comercializagdo Produgdo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Evento Desportivo/Patrocinio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECOLHIMENTC COMP ANT - VALOR INSS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) Retengdo Lei 9.711/98 785,46 0,00 0,00 0,00 785,46
(-) Sal. Familia/Sal. Maternidade 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
[~} Comper{sa{;éo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - PREVIDENCIA SOCIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS ENTIDADES T TTTTTThTTTTees 144,26 0,00 7777 0,00 7777 0,00 T 144,26
RECOLH COMP ANT - VALOR OUT ENTID 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VALOR A RECOLHER - OUTRAS ENTIDADES 144,26 0,00 0,00 0,00 144,26

144,26 0,00 0,00 0,00 144,26

(*) Os valores de retengdo, salédrio-familia/salario-maternidade e compensacdo demonstrados sdo os efetivamente abatidos.

A DECLARACAO DE DADOS CONSTANTES DESTA GFIP E DO ARQUIVO SEFIP CORRESPONDENTE A QONTRIEUIcio PREVIDENCIARIA, EQUIVALE A CONFISSAO DE
piVIDA DOS VALORES DELA DECCRRENTES E CONSTITUIL (EM) CREDITO(S) PASSIVEL(IS) DE INSCRIGCAO EM piviba ATIVA, NA AUSENCIA DO OPORTUNO
RECOLHIMENTO OU PARCELAMENTO,E CONSEQUENTE EXECUCﬁO JUDICIAL NOS TERMOS DA LEI No 6.830/80.

O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE, RENUNCIANDC EXPRESSAMENTE A QUALQUER CDNTESTACAO QUANTO AO VALOR E PROCEDENCIA DESTA DECLARACAU/DfVIDA

ASSUME INTEGRAL RESPONSABILIDADE PELA EXATIDAO DO MONTANTE DECLARADO E CONFESSADO, FICANDO, ENTRETANTO, RESSALVADO A SECRETARIA DA RECEITA
FEDERAL DO BRASIL O DIREITO DE APURAR, A QUALQUER TEMPO, A EXISTENCIA DE OUTRAS IMPORTANCIAS DEVIDAS NAO INCLUIDAS NESTE INSTRUMENTO,

AINDA QUE RELATIVAS AO MESMO PERIoDO.
O EMPREGADOR/CONTRIBUINTE RECONHECE QUE A PRESENTE CONFISSRO DE DIVIDA NAO OBRIGA A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL A EXPEDIR

DOCUMENTO COMPROBATORIO DA INEXISTENCIA DE DEBITO, SALVO SE SEU CREDITO FOR GARANTIDC NA FORMA DOS ARTS. 258 E 259 DO REGULAMENTO DA
PREVIDENCIA SOCIAL, APROVADO PELO DECRETO 3.048, DE 12/05/1999, E ALTERAGOES POSTERIORES.




PREFEITURA DE UNA{ | :l 10f
Secretaria Municipal do Planejamento, Orcamento e Controle Interno .
Controladoria Interna e de Transparéncia Ptblica

PARECER

PROCESSO LICITATORIO N 204/2009 TOMADA DE PRECO N.°015/2009
INTERESSADO:TAMASA ENGENHARIA S.A

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento da 15° (décima quinta) medigdo referente ao servigo
de PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBQU EM DIVERSAS RUAS
nesta cidade.

Senhor Secretario Municipal da Fazenda:

Informamos que quanto a documentagio de regularidade fiscal apresentada pela empresa,
TAMASA ENGENHARIA S.A, afirmamos que a mesma estd regular, atendendo os seguintes
dispositivos constitucionais:

CONSTITUICAO FEDERAL, de 05/10/1988:
PP OB, cionasvasmomininsasonssnmvass s s sesoy oA s s s S OO HTRV DS SORS AR oo S S O SES AR EE0 6
§ 3° A pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o poder publico nem dele receber
beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios.

LEI FEDERAL N.° 8.666, DE 21/06/1993:

Art. 55 Sdo cldusulas necessdrias em todo contrato as que estabelecam:

XIIT — A obriga¢do do contratade de manter, durante toda a execucdo do
contrato, em compatibilidade com as obrigacdes por ele assumidas, todas as
condicées de habilitagcdo e qualificagdo exigidas na licitacdo;

Salientamos ainda que o dispositivo acima citado, consta expresso na CLAUSULA SEXTA-
DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, na folha n.° 000157 E 000158 do Contrato n.°
277/2009, Processo Licitatério n.° 204/2009 TOMADA DE PRECO n.° 015/2009 assinado pelas

partes.

Quanto a planilha apresentada, informamos que a Coordenadoria de Controle Interno ndo
possui no quadro de servidores Engenheiro Civil para atestar os servigos apresentados na respectiva
planiltha, portanto, a responsabilidade sobre a planilha serd do engenheiro civil, Senhor Durval
Mendonga inscrito no CREA-MG N° 85.230/D, que ¢ o engenheiro civil responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagio da obra.

Unai-MG, 15 de Dezembro de 2011.

Atenciosamente.

Eliane Caiﬁg-?\’éi;}‘é%‘@ﬂlz ;
Controladora Interna e de Transparéncia Pablica
CRC-MG 074742/0-3

Praga JK, s/n — Centro — Unai - Minas Gerais — CEP 38 610 - 000
Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9010 e 9011 — www.prefeituraunai.mg.gov.br



ELIANE.CARMO 02-01-2012 18:24:45

Prefeitura Municipal de Unai

Estado de Minas Gerais
Emissao de Extrato de Empenho

140D
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Credor: 3389 - TAMASA ENGENHARIA S/A.

Ficha: 835 - 02.15.02.15.451.0058.1107.4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAGOES
Data: 25-04-2011

Valor: 479.397,88

Data Histérico Autoriz. Valor i Saldo
13-05-2011  Cadastro do SubEmpenho 1 76.502,22 \/ 479.397,88
18-05-2011 Pagamento da Parcela 1 5870 76.502,22 402.895,66
19.09-2011  Cadastro do SubEmpenho 2 47.31 3,05\/ 402.895,66
21-08-2011  Pagamento da Parcela 2 12052 47.313,05 ‘/ 355.582,61
18-10-2011  Cadastro do SubEmpenho 3 15.201,75 / 355.582,61
27-10-2011 Pagamento da Parcela 3 13873 15.201,75 / g 340.380,86
15-12-2011  Cadastro do SubEmpenho 4 102.427,49 \/ 340.380,86
*N-12-2011 Pagamento da Parcela 4 16259 102.427 49 \/ 237.953,37

Saldo Final: 237.953.3’{|\/

Exercicio: 2011 Republica Federativa do Brasil Pagina: 1/1



PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
Praga Jk s/n® - Bairro Centro — CEP: 38610-000 — Unai - MG /
FONE: (38) 3677-9610 — E-MAIL: prefeitura@prefeituraunai.mg.gov.br ¢ /! (J “('
CNPJ: 18.125.161/0001-77 \< 3/

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N°. 277/2009

O MUNICIPIO DE UNAI, pessoa juridica de direito pUblico interno, com sede a
Praca JK, s/n - Centro, CNPJ n° 18.125.161/0001-77, neste ato representado pelo
Prefeito Municipal, senhor ANTERIO MANICA, brasileiro, casado, residente e
domiciliado nesta cidade, e de outro lado, TAMASA ENGENHARIA S/A, inscrita no
CNPJ/MF sob o n°. 18.823.724/0001-09, com sede a Rua Conselheiro Joaquim
Caetano, 891, Bairro Nova Granada, na cidade de Belo Horizonte — MG, neste ato
representada por seu Diretor Presidente WILSON TAVARES FILHO, Engenheiro
Civil, Inscrito no CPF/MF sob o numero 132.282.856-34, tem entre si justo e
acordado ALTERAR, com fundamento no artigo 65, Il, § 1°, da Lei n°. 8.666/93, o
contrato n°. 277/2009, nos termos que se seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA - Atendidas as necessidades e o
interesse publico, fica o presente contrato prorrogado pelo prazo de 12 (doze)
meses, com inicio em 01.01.2012 e vencimento em 31.12.2012, podendo ser

prorrogado se houver interesse das partes.

CLAUSULA SEGUNDA - Prevalecem, em sua inteireza, as
demais clausulas ajustadas no contrato de prestagao de servigos que ora esta sendo
aditado.

E, por estarem justos e combinados, assinam o presente TERMO
ADITIVO em trés vias de igual teor e para os mesmos efeitos legais.

Unai — Minas Gerais, 27 de dezembro de 2.011

1 xi&)' gl
JAMASA GENHARIA
) Contratada

TAMASA ENGENHARIA S/A
Wilson Tavares Filho
Eng"Clvil-9581/0—CREAIMG

Diretor Presidente



COMUNICACAO INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
PRACA J/K S/N°

CNPJ 18.125.161/0001-77

DE

DIPLAE

[PARA  SEMOIT

Sr. Secretario.

Estamos lhe encaminhando para a devida autorizacdo de
pagamento, as planilhas da medicdo 16° da obra de
Pavimentacdo e recapeamento asfaltico em diversas Ruas da
cidade de Unai. no Valor de R$ 10.637,43 (dés mil seiscentos e
trinta e sete reais e quarenta e trés centavos ), conforme
contrato de n° 277/2009 firmado entre o Municipio de Unai e a
TAMASA ENENHARIA S/A.

Em anexo : planilhas , NF 2011/811 e documentos.

Atenciosamente,

Mo

Durval Mendonga
Eng. Civil- CREA 85230/D
fiscal da obras
10 A i J_/)jv ‘Lf\!;j
DATA EMISSOR DATA RECEPTOR
05/01/2012 DIURB




COMUNICACAO INTERNA |-,

Prefeitura Municipal de Unai - MG. “‘é-;, _ (;'7

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutu.r;';é;;“_;,\-'
Tridnsito e Servigos Urbanos - SEMOIT

Pragca JK - S/N° - Centro

DE: SEMOIT PARA: DEFIN
Senhor Diretor,

Solicitamos o pagamento através da Nota Fiscal n°. 2011/811 em favor de
TAMASA ENGENHARIA S/A, no valor de R$ 10.637,43 (Dez mil, seiscentos e
trinta e sete reais e quarenta e trés centavos), referente aos servigos de
usinagem de CBUQ para tapa buracos em diversas ruas da cidade de Unai-MG,
conforme contrato de n®. 277/2009.

Empenho n°. 4532/2011

REFERENTE A 162 MEDIGAO PARCIAL

Saldo do Empenho : R$ 237.953,37

Nota Fiscal R$  10.637,43

Saldo Atual: R$ 227.315,94
Atenciosamente,

%/Z% Y’

Secretario de Obras, Infraestrutura,
Transito e Servicos Urbanos

| Data:
| 11/01/12

EMISSOR: DATA: RECEPTOR:
SEMOIT




Prefeitura Municipal de Unai /5
Estado de Minas Gerais | < A / V_/;,l
ORDEM DE PAGAMENTO \5,, &5/
Numero: 549 \*ﬂf{}
EExercicio: 2012 Data da Ordem de Pagamento: 26-01-2012

Autorizo 0 Pagamento da Importancia de R$ 10.637,43 , conforme discriminado a seguir:

Valor Bruto R$: 10.637,43 Desconto R$: 117,01 Valor Liquido R$: 10.520,42
! 3 - CREDOR J
Nome: 3389 - TAMASA ENGENHARIA S/A.
Enderegco: RUA CONS. JOAQUIM CAETANO, 891« - .- Inscrigdo Estadual: 062.178.239-0056
Cidade: BELO HORIZONTE : CNPJ/CPF: 18.823.724/0001-09
UF: MG Fone: (31)
| . DESPESA e |
Co 419 - Restos a Pagar Nao Processados - 2011 - PMU - FONTE RECURSO: 216 L /
[ : HISTORICO / ’
DESPESA REF. A RESTOS A PAGAR/2011 EMP. 4532/2011. a

Unai, 26-01-2012 |, 7
: Y/

| : QUITAGAD PG ]
L L DISCRIMINAGAO DOS DESCONTOS ' [
Tipo Receita = Contribuinte Valor R$
E 26 - INSS - PRESTACAO DE SERVICOS PESSOA CONTRIBUINTES DIVERSOS 117,01

Total dos Descontos: 117,01

Recebi da Prefeitura Municipal de Unai a importancia suprade R$  10.637,43 Dez Mil
Seiscentos e T[‘lnta e Sete Rea's e Quarenta e Tr'és' CentavOs e e ok v e o ke e o e o o e e ol ke e e e e o e o o e e e o e e e o o e ke e o e e b ke e de e o
eferente a Ordem de Pagamento acima especificada.

JOCUMENTO: CREDOR
r DOCUMENTOS DE PAGAMENTO
Tipo Documento Valor R$ Data Descrigao Adicional . Descrigdo Adicional
Emissédo
i
Nota Fiscal Eletrénica 811 10.637,43 29-12-2011 1\ 216,00
\
\ \
\
\ \
i
. TP
— ﬂ =
e o
NG
GEOVANE MARTINS [ Jos
sepvane Martins Ferreira _ Assist. Tgenico
:nefe de Divisao de Tesouraria Divisao de Tesouraria

N} v ) T
Wl 5‘1“\-"’\‘ 1205 -6 oy Tibe O

——rr o~



f

Comp Banco Agéncia DV C1 Conta C2 Seérle Cheque No T3 . )
) 17.935-3 3 830052 0 pg 10,520,422 x.' x.x
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26/@1/2012 - BANCO DO BRASIL - 14:34:3%5
050812587 0883
OUVIDORIA BB @8@@ 729 5678
COMPROVANTE DE DEPOSITO EM CONTA CORRENTE

EN DINHEIRO
CLIENTE:  TAMASA ENGENHARIA S A
AGENCIA: 3352-8 CONTA: 7.508-6
DATA 26/01/2012
AR. DOCUMENTO 5,081,250, 700 . 883
VALOR CHEQUE BB LIQUID, 10,520, 42
VALOR TOTAL 10,520, 42

NOME DO DEPOSITANTE P M UNAI

NR, AUTENTICACAO 7,407,829, 38, F03.F28
LETA NO VERSO COMO CONSERVAR'ESTE DOCUMENTO,
ENTRE OUTRAS INFORMACOES,




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servicos eletronica :: i

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA S
0. [Emitida em: ‘Competéncia: Codigo de Verificagio: (.. /[ /.G
N°:2011/811 2911272011 ss1s30:7  29/12/2011  e5d9dd45 5, &
o S e e e bl eI . st S OPT © e 0 v St -NE &5,
TAMASA ENGENHARIA S/A M
i CPF/CNPJ: 18.823.724/0001-09 Inscricdo Municipal: 303135/001-6
moomasa amI RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO, 891, NOVA GRANADA - Cep: 30431-320
' Y Belo Horizonte MG
Telefone: (31)3319-8800 Email:
Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 18.125.161/0001-77 Inscricdao Municipal: Nac Informado
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
PRACA JK, SN, CENTRO - Cep: 38610-000
Unai MG
Telefone: Nao informado Email: Nao Informado
Discriminacao do(s) Servico(s)
Valor referente aos servicos de Usinagem de 54,89 ton de CBUQ para tapa buraco, executado no municipio de Unai-MG. CEl 700017695778.
MAO DE OBRA: RS 1.063,74
VENCIMENTO: C/APRESENTACAQ
0312
CNAE/BH:
4299-5/9900 / Outras obras de engenharia civil nao especificadas anteriormente
Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigdo:
7.02 / Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, de obras de construcao civil, hidraulica ou eletrica e de
outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuracao de pocos, escavacao, drenagem e irrigacao, terraplanagem,
pavimentacao, concretagem e a instalacao e montagem de produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de
mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do local da prestacao dos servicos, que fica sujeito ao icms).
Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacdo:
3170404 / Unai Tributagao fora do municipio
Valor dos servicos: RS 10.637,43 Valor dos servicos: RS 10.637,43
(-) Descontos: . RS0,00 () Dedugdes: ~ R$5.318,71
(- } Reten;oes Federals o RS 117 01 =) Desconto '"COﬂd‘C‘O"a‘?f’___w I RS 0,00
(-) I1ss _I_ig_t_;go__r_\a__fqr_\tg___ o RS 255 94 (=) Base de Célcule: RS 5 318 72
Valor Liquido: R$ 10.254,48 (0 Aliguota: R 5%

( )Va[nr do ISS

RS 265,94

Cerificamos Que o© Saervico Consnte

Retencdes Federais:

INSS: RS 117,01 o
ﬂ’ Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria ‘Municipal de Finangas

&~ Rua Espirito Sante, 605 - 2° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG.
\°. Tel.: 156

¥  E-mail: nfse@pbh.gov.br
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Enganhana S.A

Tamasa Engenharia S/A

Etomasg s

OBRA: Execugao de obras de Pavimentagdo e Recapeamento Asfaltico em diversas ruas da Cidade de UnailMG
EMPRESA: Tamasa Engenharia S.A. MEDIGAO: 16* Medigdo Parcial
LOCAL: Diversas ruas da cidade de Unai
CONTRATO: CT n®277/2009
DATA: 2612111
ITEM 'ESPECIFICAGOES UNID P Unit PREVISTO ~ MEDICAO ACUMULADA 'MEDIGAO MES
i i Quant P Total Quant P Total Quant P Total
1.0  RECAPEAMENTO 7 o |
1.1 ‘IMPRIMA(;AO COM CM-30 EXCLUI MATERIAL BETUM!NOSO TAXA 1,1 UMZ m2 0.39; 500.00: 195 00 - = i -
12 ‘ZD::EURA DE L!GACFRR-?C EXCLUI MATERIAL BETUMINOSO TAXA 1 0 m2 - 0,30, 50.000.00. 15’000.00 & 702 030 1.710.61
"~ |FORNECIMENTO E APLICAGAO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A T P i = B
1.3 QUENTE CBUQ - NORMA ABNT, COM ACABADORA ROLO AP, ROLO CA-15  ton 98,54 2.400,000  236.500,00 273698 | 26.970,66 i -
__|E TRANSPORTE, - EXCLUI MATERIAL BETUMINOSO CAP-20 - i | - | i o -
I 'FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE i : 5 }
1.3A CBUQ - NORMA ABNT, -INCLUSO MATERIAL BETUMINOSO CAP-20 (PARA  ton 186,04 500,00 93.020,83 ©  1.689,759 | 314.36554 54,890 10.211,83
_{TAPABURACO) S U ST B
TOTAL DE RECAPEAMENTO | 34471583 | 343.046,82 ] 10 211 83
A =X S e s L S ! TS T : Ir S e o ________Ji__ SRR
"~ 20 | MATERIAL BETUMINOSO COM TRANSPORTE R B S R -
21 lcm30 - ) m2_ 269 500,00 1.345,00 -
22 _RRAC : i M2 076 50,99999&.__3_@000 17941 350 . 13635, 65 _.. 560,000 . 425,60 |
23 CAP-ZO para 2.400 toneladas de massa asfaltica CUBQr o ton 1 449 00 . ..1“.9_0*_. 208.656,00 . 14 151 - i -
i __TOTAL DE MATERIAL BETUMINOSO - i I N 5 ; _ 248.001,00 13.635,65 o 425,60
TOTAL GERAL DE RECAPEAMENTO T T T neEs [ asess247| | 10.637,43
P ) ~ i i
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fEtomasa =) Cup )
120 %01 o % J
Engenharia SA 7 C"’j{ /
CLIENTE: PREFEITURA DE UNAI MES: Novembro
CBUQ (T) EMULSAO (L) “Outros
DATA QTE ACUM QTE ACUM QTE ACUM
03/nov 5,04 180,00
03/nov 2.35
23/nov 5,96
24/nov 5,24
24/nov 0,77
06/dez 4,16
| 06/dez 3,96
N6/dez 4,25
“S/dez 2,89
07/dez 2,09
07/dez 5,04
07/dez 4,84
07/dez 2,60
26/dez 1,94 200,00
26/dez 2,31 180,00
27/dez 1,54
TOTAL 54,98 560,00




MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO - MTE MINISTERIO DA FAZENDA - MF DATA: 03/01/2012
GFIP - SEFIP 8.40 (02/10/2009) TABELAS 29.0 (26/07/2011) HORA: 08:45:05
PAG : 0080/0087
RELAGAO DOS TRABALHADORES CONSTANTES NO ARQUIVO SEFIP
MODALIDADE : "BRANCO"-RECOLHIMENTO AO FGTS E DECLARACAO A PREVIDENCIA

858600005626 070001801202 107540200810 882372400014
858100000005 927501801200 107540200011 882372400014

JENGENHARIA SA INSCRIGAO: 18.823.724/0001-09
OD REC: 155 COD GPS: 2208 FPAS: 507 OUTRAS ENT: 0077  SIMPLES: 1 RAT: 3.0 FAP: 0.83  RAT AJUSTADO: 2.49 .’

9 PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAIMG o R o INSCRIGAO: 700017695778
P1S/PASEP/CI ADMISSAO CAT OCOR DATA/COD MOVIMENTACAQ CBO
REM SEM 13° SAL REM 13°SAL BASE CAL 13°SAL PREV SOC CONTRIB SEG DEVIDA DEPOSITO JAM
BASE CAL PREV SOCIAL

ISAIAS MARCIEL BRANDAO FERREIRA 162.02324.80-6 04/03/2009 01 18/10/2011 P1 08621
761,28 1.414,10 75,48 67,69 174,03 0,00

ISAIAS MARCIEL BRANDAO FERREIRA 162.02324.80-6 04/03/2009 01 19/12/2011 25 08621
JOSE RITA NOGUEIRA DE SOUSA 122.80338.33-7 09/03/2009 01 08621

1.116,67 588,63 91,53 107,82 136,43 0,00
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0001 TAMASA ENGENHARIA S.A.

Periodo: 01/12/2011 a 31/12/2011

Tipo: Calculo Mensal

312

Pag.. 2

Local: 1.02.312 TAMASA ENGENHARIA SA, OPERACIONAL, 312 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAVMG

Tipo:1 Colaborador: 17110 - JOSE RITA NOGUBEIRA DE SOUSA Admissao: 09/03/2009 Dep.IR: 00 Dep. SF: 00 Sit: Trabalhando
Cargo: 00033 - CALDEIREIRO Salério Base: 3,55 Estr.: 001 Classe:1 Nivel: 2 F. Reg.: 000017110
___C.Custo: 312 - 312 - Pref. UnaVMG
//' &) ;».-(‘f_"‘?u, Tp Descricdo Referéncia Valor Cod. Tp Descrigdao Referéncia Valor
7 5.1 01 Horas Normais 70,00 248,50 165 03 Arredond.Mes Anterior 0,83
""'-.Qg 01 Horas Normais Noturnas 128,56 457,71 285 03 Contrib. Confederativa/MG 0,41 3,31
: 4 01 Horas Repouso RemDiurno 11,16 40,00 302 03 INSS 9,00 100,50
6 " 01 Horas Repouso RemNoturno 17,08 60,82 303 03 INSS s/ 13° Salério 8,00 732
60 01 Adicional Noturno 120,00 85,20 300 04 FGTS 8,00 89,33
65 01 DSR Reflexo H.Extras 4,01 14,28 393 04 FGTS 13° Salario 8,00 7,33
220 01 13° Salario Complementar 91,53
270 01 Diferénca Sal més(es) ant 1,00 101,17
320 01 Horas Extras 1 ¢/60% 16,58 96,37
663 01 DSR Reflexo Adic. Noturno 17.46 12,62
163 02 Arredond.Mes 0,76
Totais: Proventos: 1.208,20 Vantagens: 0,76 Descontos: 111,96 Liquido: 1.097,00
Bases IRRF Proc: 1.116,67 FGTS Proc: 1.208,20 INSS Proc: 1.208,20 IPE Proc: 0,00
Tipo: 1 Colaborador: 19547 - NORTHON DIAS SOARES Admissao: 25/07/2011 Dep. IR: 00 Dep. SF: 00 Sit: Trabalhando
Cargo: 00006 - APRENDIZ Usinagem Mecanica Salario Base: 2,48 Estr.: 001 Classe:1 Nivel: 1 F. Reg.: 000019547
C.Custo: 312 - 312 - Pref. UnaVMG
Cod. Tp Descrigao Referéncia Valor Cod. Tp Descrigdao Referéncia Valor
50 01 HORAS Aprendizagem 97.30 241,80 165 03 Arredond.Mes Anterior 0,19
51 01 DSRHORAS Aprendizagem 18,45 46,50 285 03 Contrib. Confederativa/MG 0,41 1,16
163 02 Arredond.Mes 0,13 290 03 Vale Transporte 42,00 16,91
302 03 INSS 8,00 21,57
681 03 Falla Horas Aprendizagem 3,45 930
682 03 Desc DSRHoras Aprendizag 3,45 9,30
300 04 FGTS 2,00 5,39
Totais: Proventos: 288,30 Vantagens: 0,13 Descontos: 58,43 Liquido: 230,00
Bases IRRF Proc: 269,70 FGTS Proc: 269,70 INSS Froc: 269,70 IPE Proc: 0,00

FPRFO01.0PE - 04/01/2012 - 08-33:45

TAMASA ENGENHARIA S/A

—

Usuario: igor




0001 TAMASA ENGENHARIA S.A.

Periodo: 01/12/2011 a 31/12/2011 Tipo: Calculo Mensal

312

Pag. 3

Local: 1.02.312 TAMASA ENGENHARIA SA, OPERACIONAL, 312 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAVMG

Tipo: 1 Colaborador: 19548 - THIAGO RES MORAIS

Admisséo: 25/07/2011

Dep. IR: 00 Dep. SF: 00 Sit: Trabathando

Cargo: 00006 - APRENDIZ Usinagem Mecanica Salario Base: 2,48 Estr.. 001 Classe:1 Nivel: 1 F. Reg.: 000019548
C.Custo: 312 - 312 - Pref. UnalMG
Cod. Tp Descricdo Referéncia Valor Cod. Tp Descrigdo Referéncia Valor
50 01 HORAS Aprendizagem 97,30 241,80 165 03 Arredond.Mes Anterior 0,41
51 01 DSR HORAS Aprendizagem 18,45 46,50 285 03 Contrib. ConfederativaMG 0,41 1,16
Y 163 02 Arredond.Mes 0,46 290 03 Vale Transporte 42,00 16,91
= ‘ 302 03 INSS 8,00 20,08
ﬁ:i N 468 03 2°Via Cartso VTVR 15,00
, T N 681 03 Falta Horas Aprendizagem 7,30 18,60
Al 682 03 Desc DSRHoras Aprendizag 7,30 18,60
300 04 FGTS 2,00 5,02
Totais: Proventos: 288,30 Vantagens: 0,46 Descontos: 90,76 Liquido: 198,00
Bases IRRF Proc: 251,10 FGTS Proc: 251,10 INSS Proc: 251,10 IPE Proc: 0,00
TAMASA ENGENHARIA S/A Usudrio: Igor

L FPRFO01.0PE - 04/01/2012 - 08:33:45




0001 TAMASA ENGENHARIA S.A. Pag: 4
312
Periodo: 01/12/2011 a 31/12/2011 Tipo: Calculo Mensal
Resumo dos Eventos dos Colaboradores
Local: 1.02.312 TAMASA ENGENHARIA SA, OPERACIONAL, 312 - PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAYMG
Cod. Descrigdo Referéncia valorIN FGIR IP PIS QTD CLC  Cod. Descrigdo Referéncia Valor IN FGIR IP PIS QTD CLC
%- Provento Desconto
-L..g‘ 1 Horas Normais 106,40 39223M M M 2 1 165 Arredond.Mes Anteriar 3,78 5 15
—~ 2 Horas Normais Noturnas 128,56 45771 M M M 1 1 252 Desc.13° Salario Adto 435,60 D- 1 18
4 Horas Repouso Rem.Diurno 18,36 68,75M M M 2 1 264 Liquido Rescisdo 6.714,43 120
6 Horas Repouso Rem.Noturno 17,08 6082M M M 1 1 281 Desconto Adto Férias 464,49 1 24
12 Horas Férias Diurnas 44 00 156,64 M M F 1 2 285 Contrib. Confederativa/MG 12,85 5 31
50 HORAS Aprendizagem 195,00 48360M M M 2 1797 290 Vale Transporte 84,00 33,82 2 26
51 DSRHORAS Aprendizagem 37.30 93,00M M M 2 1797 301 INSS s/ Férias 58,29 F- 137
60 Adicional Noturno 120,00 8520M M M 11 302 INSS 435,84 M- 5 3
65 DSR Reflexo H.Extras 15,18 5903M M M 2 4 303 INSS s/ 13° Salario 165,62 D= 3 37
100 Aviso Prévio indenizado 242,00 958,32M M 1 12 308 IRRF s/ Férias 156 1 38
102 Média Horas Extras A.P.L 268,09 1.061,92M M 1 12 468 2° Via Cartao VT/VR 15,00 1 50
126 Saldo de Salario 88,00 34848M M M 1 12 681 Falta Horas Aprendizagem 11.15 2790 M- M M- 2 43
134 Média Horas Extras Férias 67,38 24081M M F 1 2 682 Desc DSR Horas Aprendizag 11,15 2790 M M- M 2 43
140 1/3 Férias 13248M M F 1 2 Qutros
142 Diferenca de Férias 5359M M F 1 2 28 Horas Auxiio Doenga 139,20 546,19 1
170 Feérias Vencidas Rescis#o 146,40 580,80 1 2 300 FGTS 160,64 4 35
172 Feérias Proporc.Rescis#o 73,20 290,40 1 12 393 FGTS 13° Salario 13,37 2 35
174 Media H.EFérias Rescisao 243,46 965,38 1 2 441 FGTS Rescisdo 211,70 1 35
184 1/3 Férias Rescisdo 612,19 1 2 442 FGTS 40% Rescisdo 2.012,09 1 48
220 13° Salédrio Complementar 167,01D D D 2 10 443 FGTS 13° Salério Resciséo 112,07 1 35
222 13° Salario Proporc.Resc. 79860D D D 1 10
224 Média H.Extras 13° Prop. 223,28 88493D D D 1 10
236 13° Indenizado Rescisdo 72,60 D D 1 12
238 Média HExtras 13° Inden. 20,18 80,45 D D 1 10
270 Diferénca Sal més(es) ant 2,00 106,45M M M 2 1
320 Horas EBxtras 1 ¢/60% 51,49 317,18M M M 2 4
338 PLR 665,50 P 1 41
650 Horas EBxtras 1 c/60% Not 1,34 1191 M M M 1 4
663 DSR Reflexo Adic. Noturno 17.46 1262M M M 1 4
Vantagem
163 Arredond.Mes 2,07 4 16

Legenda de incidéncia dos eventos: M= Mensal; D = 13° Salario; F = Férias; P = Participagdo de Lucros.

FPRFO0O1.OPE - 04/01/2012 - 08:33:45 TAMASA ENGENHARIA S/A Usuario: Igor
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0001 TAMASA ENGENHARIA S.A. Pag.:
312
Periodo: 01/12/2011 a 31/12/2011 Tipo: Calculo Mensal
Totais Provisao Férias Provisdo 13° Salario GPS Total da Folha
Proventos: 10.218,60 IRRF Més: 2.441,18 Valor: 0,00 Valor: 0,00 Parte Empresa: 1.379,11
Vantagens: 2,07 IRRF Fer: 583,52 1/3: 0,00 INSS: 0,00 Terceiros: 386,15
Descontos: 8.402,67 IRRF 13°: 2.003,59 INSS: 0,00 FGTS: 0,00 Acid. Trabalho: 173,02
Liquido: 1.818,00 IRRF Par: 665,50 FGTS: 0,00 PIS: 0,00 Convénios: 0,00
Qutros: 3.056,06 INSS Més: 5.044,94 PIS: 0,00 Saldo Transf, 0,00
QOutros Prv: 0,00 INSS 13°%: 1.850,54 Saido Transf. 0,00
Qutros Des: 0,00 FGTS Més: 2.398,75
: Sélérlo: 3.162,21 FGTS 13°% 167,01
:ﬁ\) FGTS Res: 2.646,19
: FGTS 13°Res: 1.400,98
IPEMés: 0,00
Dependentes SF: 3 IPE Fer: 0,00
Dependentes IR: 3 IPE13°: 0,00 Total: 0,00 0,00 1.938,28 14.668,82
PIS Més: 0,00
Colaboradores
Situagao Descrigao Quantidade
001 Trabalhando 03
002 Ferias 01
007 Demitido 01
Quantidade de Colaboradores: 05

[ FPrFo01.0PE -

04/01/2012 -

08:33:45

TAMASA ENGENHARIA S/A

Usuério: Igor

— ]



Certidao Positiva de Debito

{ MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

_CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA

DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS -

'E AS DE TERCEIROS

N2 559622011-11001011
Nome: TAMASA ENGENHARIA SA-
CNPJ: 18.823.724/0001-09 =

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que constam em
seu nome, nesta data, débitos com exigibilidade suspensa, nos termos
do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Cdbdigo
Tributério Nacional (CTN).

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e vélida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa da Unido (DAU), ndo abrangendo os demais tributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e as
demais inscrigdes em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Conforme disposio nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem
os mesmos efeitos da certidao negativa.

Esta certiddo é valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n®
8.212, de 24 de Julho de 1991, exceto para:

- averbagéo de obra de construgéo civil no Registro de Imévelis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cotas de
sociedade limitada, cisdo total ou parcial, fusdo, incorporagdo, ou
transformacéo de entidade ou de sociedade empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n% 10.406, de 10 de Janeiro de 2002 - Codigo Civil,
extingdo de de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a finalidade para a qual
foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
enderego <htip://www.receita.fazenda.gov.brs.

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n? 01, de
20 de Janeiro de 2010.

Emitida em 30/11/2011.
Vélida até 28/05/2012.

Certidao emitida gratuitamente.
Atencgdo:qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagéo: Certiddo emitida com base na Lei n? 11941/2009.

Pégina 1 de |
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MINISTERIO DA FAZENDA \Qiﬂ
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFE!]'ﬂS BE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TAMASA ENGENHARIA SA
CNPJ: 18.823.724/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cédigo Tributario Nacional (CTN); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) debitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execugdo fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagdo do sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN, nao abrangendo as
contribuigdes previdenciarias e as contribuigdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certidao especifica.

A aceitaga@o desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certiddo emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n2 3, de 02/05/2007.
Emitida as 07:05:36 do dia 28/12/2011 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 25/06/2012.

Cddigo de controle da certidao: 1C6B.AB16.6604.B350

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagdes RFB:
Contribuinte possui arrolamento de bens, conforme Lei n°® 9532/1997.
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é@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

CERTIDAQ EMITIDA EM:
CERTIDAQ DE DEBITOS TRIBUTARIOS 01/11/2011

Positiva com efeito de negativa

NOME/NOME EMPRESARIAL: TAMASA ENGENHARIA SA

‘S”éSCRIC’EO ESTADUAL: 062178239.00- | cnpy/cpF: 18,823,724/0001-09¢  |SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA CONSELHEIRO JOAQUIM ! ;
CAETANO NUMERO: 891
COMPLEMENTO: BAIRRO: NOVA GRANADA CEP: 30431320
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Certificamos haver débito(s) inscrito(s) na divida ativa ou ndo, de responsabilidade do
interessado acima identificado, conforme abaixo relacionado, ressalvado o direito de a Fazenda
Publica Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos tributérios que ainda nao foram
apurados ou lancados até esta data. No caso de utilizacdo para lavratura de escritura pablica ou
registro de formal de partilha, de carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de
arrolamento, de sentenca em acdo de separacdo judicial, divércio, ou de partilha de bens na
unido estavel e de escritura publica de doagao de bens imoéveis, esta certiddo somente tera
validade se acompanhada da Certiddao de Pagamento / Desoneracgao do ITCD, prevista no artigo
39 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICAGCAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

062178239.00-56 01.000154977-29 Exigibilidade Suspensa

L

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certiddo de débitos tributarios =>
certificar documentos

CODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAQ: 2011000077758318

11252
Z.



Prefeitura Municipal de Unai

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS
DIVISAQ DE CADASTRO E LANGAMENTO

CERTIDAO NEGATIVA.

Certifico que revendo os arquivos desta Diviséo de Cadastro e Langamento, atendendo ao
arocesso nro. 18455/2011, deles verifiquei ndo constar em nome de TAMASA - ENGENHARIA S/A,
~scrito no CNPJ/ICNPF n® 18.823.724/0001-09, residente @ Rua ARLINDO GOMES BRANQUINHO,
1135, Bairro: CAPIM BRANCO Unai-MG CEP.: 38.610-000, créditos tributarios vencidos ou que ja
ienham sido objeto de execucdes fiscais.

IMOVEIS E/ OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AOQ CONTRIBUINTE

i *n Inscrigao
| MOBIL. IO 008208 RUA ARLINDO GOMES BRANQUINHO, 1135 BAIRRO: CAPIM BRANCO H CEP.UNAI MG-38.610-000
| MOBILIARIO 033645 RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO, 891 BAIRRD: NOVA GRANADA CEP:BELO HORIZONTE'

Ressalva-se, a Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constitur créditos
tributarios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente a expedigéo desta certidao.

Certidgo vélida'até: 13:03:2012

Unai, 14-12:2011 N~ ]
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CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigcao: 18823724/0001-09
Razdo Social: TAMASA ENGENHARIA SA

Nome Fantasia:TAMASA
Endereco: RUA CONS JOAQUIM CAETANO 891 / NOVA GRANADA / BELO
HORIZONTE / MG / 30460-540

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situagao regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobrancga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade: 20/12/2011 a 18/01/2012

Certificacdo Nimero: 2011122015320832330634
Informacdo obtida em 02/01/2012, as 14:47:43.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

et e el mrmvaca O OB ool EQlmnrimirPane]l aen?V AR Pec 02/01/7012



W
Secretaria Municipal do Planejamento, Orcamento e Controle Interno &
Controladoria Interna e de Transparéncia Piblica |

PARECER

PROCESSO LICITATORIO N.° 204/2009 TOMADA DE PRECO N.°015/2009
INTERESSADO: TAMASA ENGENHARIA S.A

ASSUNTO: Solicitagdo de pagamento da 16° (décima sexta) medigéo referente ao servigo
de PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO ASFALTICO EM CBQU EM DIVERSAS RUAS

nesta cidade.
Senhor Secretario Municipal da Fazenda:

Informamos que quanto a documentagdo de regularidade fiscal apresentada pela empresa,
TAMASA ENGENHARIA S.A, afirmamos que a mesma estd regular, atendendo os seguintes
dispositivos constitucionais:

CONSTITUICAO FEDERAL, de 05/10/1988:
ATL J93.ue e eerirsssssssssssassiossensssssosassassassassossnssssnssasssssassasesssasassssnsasssssasasssssrsssostssssanssssnsss
§ 3° A pessoa juridica em débito com o sistema da seguridade social, como
estabelecido em lei, ndo poderd contratar com o poder publico nem dele receber
beneficios ou incentivos fiscais ou crediticios.

LEI FEDERAL N.° 8.666, DE 21/06/1993: -

Art. 55 Sdo clidusulas necessdrias em todo contrato as que estabelecam:

XIII - A obrigagdo do contratado de manter, durante toda a_execucdo do
contrato, em compatibilidade com as obrigagdes por ele assumidas, todas as
condi¢ies de habilita¢do e qualifica¢do exigidas na licitagdo;

Salientamos ainda que o dispositivo acima citado, consta expresso na CLAUSULA SEXTA-
DA RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA, na folha n.° 000157 E 000158 do Contrato n.°
277/2009, Processo Licitatdrio n.° 204/2009 TOMADA DE PRECO n.° 015/2009 assinado pelas

partes.

Quanto a planilha apresentada, informamos que a Coordenadoria de Controle Interno ndo
possui no quadro de servidores Engenheiro Civil para atestar os servigos apresentados na respectiva
planilha, portanto. a responsabilidade sobre a planilha sera do engenheiro civil, Senhor Durval
Mendonga inscrito no CREA-MG N° 85.230/D, que é o engenheiro civil responsavel pelo
acompanhamento e fiscalizagdo da obra.

Unai-MG, 12 de Janeiro de 2012.

Atenciosamente.

N\
Eliane Carn%ﬁ’t\ﬁ?eﬁz'\.:_}
Controladora Interna e de Transparéncia Piblica
CRC-MG 074742/0-3

Praga JK, s/n — Centro — Unai — Minas Gerais — CEP 38 610 - 000

Telefone (38) 3677 9610 Ramais 9010 e 9011 — www.prefeituraunai.mg.gov.br



COMUNICACAO INTERNA w_,.gzt‘z
Prefeitura Municipal de Unai - MG. X Lé”'

Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura,
Trdnsito e Servigcos Urbanos - SEMCIT

Praca JK - S/N° - Centro

DE: SEMOIT

PARA: DEFIN

|
|
|
|

Senhor Diretor,

Solicitamos o pagamento através da Nota Fiscal n°. 2012/104 em favor de
TAMASA ENGENHARIA S/A, no valor de R$ 226.862,48 (Duzentos e vinte e
seis mil, oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito centavos),
referente aos servigos de recapeamento asfaltico em diversas ruas da cidade de
Unai-MG, conforme contrato de n®. 277/2009.

Empenho n° 4532/2011

Saldo do Empenho : R$ 227.315,94

Nota Fiscal R$ 226.862,48

Saldo Atual: R$ 453,46
Atenciosamente,

REFERENTE A 172 MEDIGAO PARCIAL

Y
ino Peréira Coe

Secretario de Obras, Infraestrutura,
Transito e Servigos Urbanos

Data:
17/02/12

EMISSOR: DATA: RECEPTOR:
SEMOIT




S8,

COMUNICACAO INTERNA

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
PRACA J/K S/N°

CNPJ 18.125.161/0001-77

PARA SEMOIT

Sr. Secretario.

Estamos lhe encaminhando para a devida autorizagdo de

pagamento,

as planilhas da medigdo 17° da obra de

Pavimenta¢do e recapeamento asfaltico em diversas Ruas da
cidade de Unai. no Valor de R$ 226. 862 48 (duzentos e vinte e
seis mil oitocentos e sessenta e dois reais e quarenta e oito
centavos ), conforme contrato de n° 277/2009 firmado entre o
Municipio de Unai e a TAMASA ENENHARIA S/A.

Em anexo : planilhas , NF 2012/104 e documentos.

Atenciosamente,

“if
jie

Durval Men onga
Eng. Civil- CREA 85230/D
fiscal da obras

H‘i\
lo-03- 1y @M/)

DATA
16/02/2012

EMISSOR DATA RECEPTOR
DIURB




:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletrénica :: Page 1 of 1

NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVICOS ELETRONICA

L =~ Emitida em: Competéncia: Cédigo de Verificagdo:
N°:2012/104  10/02/2012ss1est5s  10/02/2012  d35e3b41

TAMASA ENGENHARIA S/A

CPF/CNPJ: 18.823.724/0001-09 Inscricdo Municipal: 303135/001-6
Etﬂfﬂﬂgﬂ RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO, 891, NOVA GRANADA - Cep: 30431-320

Iprrath Belo Horizonte MG
Telefone: (31)3319-8800 Email:

Tomador do(s) Servico(s)

CPF/CNPJ: 18.125.161/0001-77 Inscricdo Municipal: Nao Informado
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

PRACA JK, SN, CENTRC - Cep: 38610-000

Unai MG

Telefone: Nao informado Email: Nao informado

Discriminacao do(s) Servico(s) >
Valor referente a execucao de obras de Recapeamento Asfaltico em diversas ruas da Cidade, executado no municipio de Unai-MG. CEl 700017695778 ¥ o
MAO DE OBRA: RS 22. 686 25

VENCIMENTO: C/APRESENTACAQ
03121

CNAE/BH:
429%9-5/9900 / Outras obras de engenharia civil nao especificadas anteriormente

Subitem Lista de Servigos LC 116/03 / Descrigao:

7.02 / Execucao, por administracao, empreitada ou subempreitada, de obras de construcao civil, hidraulica ou eletrica e de
outras obras semelhantes, inclusive sondagem, perfuracao de pocos, escavacao, drenagem e irrigacao, terraplanagem,
pavimentacao, concretagem e a instalacao e montagem de produtos, pecas e equipamentos (exceto o fornecimento de
mercadorias produzidas pelo prestador de servicos fora do local da prestacao dos servicos, que fica sujeito ao icms).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN: Natureza da Operacgéao:

3170404 / Unai Tributagae fora do municipio

Valor dos servigos: RS 226.862,48 Valor dos servicos: RS 226.862,48

(-) Descontos: _ R$ 0,00 (-) Deducdes: RS 113.431,24

(-) Retencoes Federars' . - RS 2.495, 49 ( ) Desconto lncondmonado: _ RS 0,00

(-) ISS Retido na Fonte: RS 5.671,5 (=) Base de Calculo: RS 113.431,24

Valor Liquide: " R$ 218.695,43 (x) Aliquota: %
{(=)Valor do IS5: R$ 5.671,5¢6

Retencdes Federais:
INSS: RS 2.495,49

<@ Prefeitura de Belo Horizonte - Secretaria Municipal de Finangas = H
Rua Espirito Santo, 605 - 2° andar - Centro - CEP: 30160-919 - Belo Horizonte MG. @gor‘
e Tel.: 156

5% E-mail: nfse@pbh.gov.br

Cerlicarans Que ¢ Serico Consienie

Jeata Hoiz Fiscal (). Recibe Foi .
‘odo a Corenia. 1 3_ Ef#"
'l'-"_" '—d_%f" — (l'i eL‘?ﬁ 0 c';g‘-fﬁ..ﬂ il

Engennstia Civit

' M ke

NAT :
Alino Peveira Coello
Sec, Blun. de Obres, afraesirutura
Transite @ Servigos Libanas
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“Aealnalnsin Icmmg Tamasa Engenharia S/A
i Enganharia § A
OBRA: Execugao de obras de Pavimentagdo e Recapeamento Asfaltico em diversas ruas da Cidade de UnaiMG
EMPRESA: Tamasa Engenharia S.A. MEDIGAO:17* Medigéo Parcial
LOCAL: Diversas ruas da cidade de Unai
CONTRATO: CT n° 277/2009
DATA: 07/02/12
ITEM ESPECIFICAGOES UNID |PUnit |PREVISTO MEDICAO ACUMULADA  [MEDICAO MES
Quant P Total Quant P Total Quant P Total
1.0 RECAPEAMENTO
14 IMPRIMAGAO COM CM-30 EXCLUI MATERIAL BETUMINOSO TAXA 1,1 UM2| m2 0,39 500,00 195,00 - - -
-1 UI MATERIAL BET
g [ RebE LIGAGAO RR-1C EXCL BETUMINOSO TRA 1O | 1o 030| 50.00000| 1500000 | 28.632,330 858070 | 22930300 |  6.879,09
FORNECIMENTO E APLICAGAO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO
1.3 A QUENTE CBUQ - NORMA ABNT, COM ACABADORA ROLO AP, ROLO CA-| ton 98,54| 240000 23650000 | 1374352 | 13543098 | 1.100,654 | 108.460,32
15 E TRANSPORTE, - EXCLUI MATERIAL BETUMINOSO CAP-20
FORNECIMENTO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE St o
1.3A CBUQ - NORMA ABNT, - INCLUSO MATERIAL BETUMINOSO CAP-20 ton 186,04 500,00/ 9302083 | 1689759 | 31436554 - .
(PARA TAPA BURACO) 2
TOTAL DE RECAPEAMENTO 344.715,83 468.386,23 115.339, 41
20 MATERIAL BETUMINOSO COM TRANSPORTE
21 CM-30 m2 2,69 500,00 1.345,00 - - -
2.2 RR-1C m2 0,76/ 50.000,00 38.000,00 | 40.871,950 31.062,68 | 22.930,300 17.427,03
23 CAP-20 - para 2.400 toneladas de massa asfaltica CUBQ ton | 1.449,00 144,00 208.656,00 79,080 114.601,55 64,939 94.096,05
TOTAL DE MATERIAL BETUMINOSO 248.001,00 145.664,23 111.623,07
TOTAL GERAL DE RECAPEAMENTO 592.716,83 604.080,45 226.862,48
A /
Recapeamento de diversas ruas em Unai conforme anexo de Pavimentagéo LILlILIV VA _
11/ ] /i /7
L7 I [
/ AV oo
Ed O——tanza il i gas, otraasE R -
EnghEi AMG- 123310 i Tranpito @ Services LT
G ndustrial =
Tamasa Efjgenharia SIA in
4\ l u;\“&)\k'\.
1 : ]tl} 1‘1‘4 :‘g‘r‘;:!{.":
{ ﬂ“qu {4l .Tri.:i.» o Civil



ANEXO 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI
BAIRRO CANAA

Engenharia S A

RECAPEAMENTO

..........

AV. BEU COSTA

Area: 3.566,98 m2
COMP.: 497,18 m

uk’ e
(s I i h/\'l o wil
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ANEXO 11

gngenharia S.4,

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

BAIRRO IUNA
RECAPEAMENTO Area: 1.349,71 m2

COMP.: 214,19 m
COMP.:2245¢ m [ [

j [V

RUA JOAO GAIA
Area: 521,60 m2
COMP.: 88,90 m

_‘\

RUA BENEDITO OSORIO
Area: 755,64 m2
COMP.: 123,50 m

N\
RUA CECILIO DA SILVA COUTO
. Area: 905,30 m2
- )i | COMP:158,77 m
P R epitongd .
_ ‘)!1“‘;‘::.:@111' ewo O ﬂmD
CREA- M o

RUA LIBIO MANICA
Area: 1.502,50 m2
COMP.: 249,30 m

A\
AREA TOTAL = 6.379,19 mZ2
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ANEXO III

tomuso

=k

AFRANIO GOZAGA
: 974,04 m2

A JOAQUIM CAROLA
reo: 420,68 m2

A JOSE SIQUEIRA
411,63 m2
COMP,: B3 BE m

A ANTONIO PA
: 487,17 m2
COMP.: 8578 m

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNAI

A JURACI DE OUVEIRA
: 915,38 m2

BAIRRO CANAA
RECAPEAMENTO

iv. OTAVIO ARAUJO
: 882,08 m2

AREA TOT.

= 7.260,96 mZ2
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ANEXO IV

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNA[

| LR
i e
Encenhorin SA

RECAPEAMENTO

BAIRRO NOV0O HORIZONTE

AV. VICENTE DE PAULA PESSOA
Area: 2.010,57 m2
~ COMP.:284,49 m

..&-:ﬁﬁ:i- -'. N i 5':%. ‘

RUA DNA DEZINHA
Area: 3.712,60 m2
COMP.: 518,70 m

L

AREA TOTAL = 5.723,17 m2




Prefeitura Municipal de Unai

Estado de Minas Gerais
“ ORDEM DE PAGAMENTO by
| AN

Namero: 857 TN,

Exercicio: 2012 Data da Ordem de Pagamento: 28-02-2012

Autorizo o Pagamento da Importancia de R$ 226.862,48 , conforme discriminado a seguir:

Valor Bruto R$: 226.862,48 Desconto R$: 0,00 Valor Liquido R$: 226.862,48
‘[ CREDOR
Nome: 3389 - TAMASA ENGENHARIA S/A.
Enderego: RUA CONS. JOAQUIM CAETANO, 891 Inscrigao Estadual: 062.178.239-0056
Cidade: BELO HORIZONTE CNPJ/CPF: 18.823.724/0001-09
UF; MG Fone: (31)
| 'DESPESA ]
& ,0: 419 - Restos a Pagar Nao Processados - 2011 - PMU - FONTF RECURSO: 200 /)
| - P!II:STéRl'cqr / / |
Ev: €SA REF.RESTOS A PAGAR/2011 EMP. 4532/2011,,;.. jf:r B
Unai, 29-02-2012 it 1 /%unes
“ & e uni Governo

QUITAGAO o
i 77

Recebi da I&éfé'i'tzzra Municipal de Unai a importancia supra de R$  226.862 48 Duzentos e
Vinte e Seis Mil Oitocentos e Sessenta e Dois Reais e Quarenta e Oito Centavos

ek de e v ol e e s e ek R ke R Ak ek ek AR Rk R dde ek

referente a Ordem de Pagamento acima especificada.

DOCUMENTO: CREDOR
! DOCUMENTOS DE PAGAMENTO
Tipe Documento Valor R$ Data Descricao Adicional Descrigdo Adicional
Emissao
Nota vrscal Eletrénica 104 226.862,48 10-02-2012 DESPESA REF.RE§OS \'\‘"\,\ 200,00

GEOVANE. MARTIgS vane Mdrtins Ferremric José Liliomah . Caixeta
nefe de Dividao de Tesourana Assist. Tégnico
Che Divisao de Tesburaria



[bh.com.br] https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=7Teaf08a2eal id...

A33G291507745920034
20/02/2012 1523:45 | "\
: 2% 2
1355
Transferéncia entre contas diversas C‘i Y
Debitado e ot
Agéncia 508-8 -
Conta corrente 73008-4 PMU DIVERSOS IPTU
Creditado
Agéncia 3392-8
Conta corrente 7508-6 TAMASA ENGENHARIA S A
Valor 226.862,48
Data Nesta data
Assinada por J2936940 WALDIR WILSON PINTO FILHO 28/02/2012 15:08:58
J4866533 JOSE FARIA NUNES 29/02/2012 15:23:45
Transagao efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: J4866533 JOSE FARIA NUNES.

Senvigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088

+ 3 % % AMN/NY/INTD 18N A



[bb.com.br]

258/02/2012 - BRNCO DO ERASIL -~ 15:23:45
050800508 SEGUNDA VIA 0010
OUVIDORIA BB (0B0D 729 5678
COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
DE CONTA CORRENTE P/ CONTA CORRENTE

CLIENTE: PMU DIVERSOS IETU

AGENCIA: 0508-8 CONTA: 73.008-4
DATA DA TRANSFERENCIR 29/02/2012
NR. DOCUMENTO 553.392.000.007.508
VALOR TOTAL 226.862,48

#*wsx+ TRANSFERIDO PRRA:
CLIENTE: TAMASA ENGENHRRIA S A

AGENCIA: 3392-8 CONTA: 7.508-6
NR. DOCUMENTO 550.508.000.073.008
NR.RUTENTICACAO D.2DA.CB4.C98.B95.5B5

Emissao de comprovantes

https://aapj.bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=3b4023517h66.

A33K291623912593146
29/02/2012 17:30:09 ~—

Transago efetuada com sucesso por: J2408933 JOSE LILIOMAR DE SOUSA CAIXETA.

ANIAA IAA T A s
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CCIMPRIMIR B NVOLTAR

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscricdo: 18823724/0001-09
Razdo Social: TAMASA ENGENHARIA SA

Nome Fantasia:TAMASA s
Endereco: RUA CONS JOAQUIM caﬁ‘ANo 891 / NOVA GRANADA / BELO
HORIZONTE / MG / 30460-540

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o
Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta
data, a empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular
perante o Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos
devidos, decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Vaiidade: 14/02/2012 a 14/03/2012

Certificacdo Nimero: 2012021410394797923678
Informacgdo obtida em 29/02/2012, as 10:59:43.

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Page 1 of 1
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[bb.com.br]

Qutros convénios

AL N\

Page 1 of 1 o4\

A33J141621115765006 "
14/02/2012 16:25:08

S1SBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
14/02/2012 - AUTO-ATENDIMENTO & 16.25.08
33952803392

COMPROVANTE DE PAGAMENTO

CLIENTE: TAMASA ENGENHARIA S A

AGENCIA: 3392-8 CONTA: 7.508-6

EFETUADO POR: FRED L BAMBIRRA

szs=s=s=sssszsssssssssossSosSsSssssssssssSsssssss

Convenic PREFEITURA UNAI

Codigo de Barras 81620000056-9 73294654201-4
20310000252-6 60001120001-8

Data do pagamento 14/02/2012
Valor em Dinheiro 5.673,29
Valor em Cheque 0,00
Valor Total 5.673,29

s EETEESTRSE SRS SRS IAESSEESSSSESSSsSE=mEES

DOCUMENTC: 021405
AUTENTICACAO SISEB:
5.5BF.371.F87.C47.80B

Transagéo efetuada com sucesso por: J0974743 FRED LUCAS BAMBIRRA.

https://aap).bb.com.br/aapj/noticia.bb?tokenSessao=ab9047e¢723b06103b6ebd68a410361a...  14/2/2012
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horas
MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS GPS
g |INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS Guia da Previdéncia Social
1 NOME / COMPLEMENTO 3 CODIGO DE PAGAMENTO 2208
Nome do Contribuinte: 4 COMPETENCIA 01/2012
TAMASA ENGENHARIA S A
Informagdes fornecidas pelo pagador: 5 IDENTIFICADOR 00700017695778
6 VALOR DO INSS 1.307,99
2 VENCIMENTO 7
Uso exclusivo do INSS 2
Atencgao 9 VALOR OUTRAS ENTIDADES 227,47
E vedada a utilizagéo da GPS para recolhimento de receita de valor total
inferior ao estipulado em portaria publicada pelo INSS. A receita que
resultar valor inferior devera ser adicionada a contribuigdo ou G s L 0,00
importancia correspondente aos meses subsequentes, até que o total
seja igual ou superior ao publicado pela portaria abaixo citada. 11 VALOR ARRECADADO 1.535,46

OBSERVACOES: Documento pago dentro das condigdes definidas pela Resolugéo n® 484 de 16/09/1997.
Pagamento efetuado em 17.02.2012, via Sispag, Agéncia 3038, conta 00598 - 3,
CNPJ 18823724000109. Este documento serve como comprovante de pagamento. Portanto, ele
devera ser guardado e apresentado ao Instituto Nacional do Seguro Social, quando solicitado.
CTRL: 799164658000384, Identificagdo no Extrato: SISPAG TRIBUTOS

Autenticagéo Bancéria 78800B399BBFFASE2BB109C0F63DCDB501B2D65E

Obs.:



horas
o . |MINISTERIO DA PREVIDENCIA E ASSISTENCIA SOCIAL - MPAS GPS
v [ INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL - INSS Guia da Previdéncia Social
1 NOME / COMPLEMENTO 3 CODIGO DE PAGAMENTO 2208
Nome do Contribuinte: 4 COMPETENCIA 12/2011
TAMASA ENGENHARIA SA
Informagdes fornecidas pelo pagador: S IDENTIFICADOR 00700017695778
6 VALOR DO INSS 2.094,87
2 VENCIMENTO ' -
Uso exclusivo do INSS P
A.tengéo' Mg, 9 VALOR OUTRAS ENTIDADES 386,15
E vedada a utilizagdo da GPS para recolhimento de receita de valor total
inferior ao estipulado em portaria publicada pelo INSS. A receita que
resultar valor inferior devera ser adicionada a contribuigdo ou 10 ATUAL MONET/IUROSIMULTA 0,08
importancia correspondente aos meses subseqientes, até que o total
seja igual ou superior ao publicado pela portaria abaixo citada. 11 VALOR ARRECADADO 2.481,02
OBSERVAGCOES: Documento pago dentro das condigdes definidas pela Resolugao n® 484 de 16/09/1997.
Pagamento efetuado em 20.01.2012, via Sispag, Agéncia 3038, conta 00598 - 3,
CNPJ 18823724000109. Este documento serve como comprovante de pagamento. Portanto, ele
devera ser guardado e apresentado ao Instituto Nacional do Seguro Social, quando solicitado.
CTRL: 799526129000161, Identificagdo no Extrato: SISPAG TRIBUTOS
Autenticacdo Bancaria 591960EC01E3A5721ACA21CFASBD9AF4BC7EBASE

Obs.:




Certidao Positiva de Debito

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AS CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS
E AS DE TERCEIROS

N° 558622011-11001011
Nome: TAMASA ENGENHARIA SA
CNPJ: 18.823.724/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima
identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que constam em
sel nome, nesta data, debitos com exigibilidade suspensa, nos termos
do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Caodigo
Tributario Nacional (CTN).

Esta certidgo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas
filiais, refere-se exclusivamente as contribuicdes previdenciarias e as
contribuicdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa da Unido (DAU), nao abrangendo os demais tributos
administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e as
demais inscricées em DAU, administradas pela Procuradoria-Geral da
Fazenda Nacional (PGFN), objeto de Certidao Conjunta PGFN/RFB.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem
os mesmos efeitos da certidao negativa.

Esta certidao ¢ valida para as finalidades previstas no art. 47 da Lei n°
8.212, de 24 de Julho de 1991, exceto para:

- averbagao de obra de construgdo civil no Registro de Imoveis;

- redugdo de capital social, transferéncia de controle de cofas de
sociedade limitada, cisdo total ou parcial, fusdo, incorporagdo, ou
transformagao de entidade ou de sociedade empresaria ou simples;

- baixa de firma individual ou de empresario, conforme definido pelo
art.931 da Lei n° 10.408, de 10 de Janeiro de 2002 - Cédigo Civil,
extingéo de de entidade ou sociedade empresaria ou simples.

A aceitagdo desta certidao esta condicionada & finalidade para a qual
foi emitida e a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no
endereco <http://www receita.fazenda. gov.br>

Certidao emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB n° 01, de
20 de Janeiro de 2010.

Emitida em 30/11/2011.
Valida até 28/05/2012.

Certidao emitida gratuitamente.
Atencdo:qualquer rasura cu emenda invalidara este documento.

Observagao: Certidao emitida com base na Lei n° 11941/2009.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Secretaria da Receita Federal do Brasil

CERTIDAO CONJUNTA POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA
DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: TAMASA ENGENHARIA SA
CNPJ: 18.823.724/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos relativos a tributos administrados pela Secretaria da Receita Federal do

Brasil (RFB) com a exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n? 5.172, de 25 de
outubro de 1966 - Cddigo Tributario Nacional (CTN); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido com exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos por penhora em processos de execugao fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certiddo, emitida em nome da matriz e valida para todas as suas filiais, refere-se
exclusivamente a situagao do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN, ndo abrangendo as
contribuicdes previdenciarias e as contribuigcdes devidas, por lei, a terceiros, inclusive as inscritas em
Divida Ativa do Instituto Nacional do Seguro Social (INSS), objeto de certiddo especifica.

A aceitacao desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidac emitida com base na Portaria Conjunta PGFN/RFB ng 3, de 02/05/2007.
Emitida as 16:47:57 do dia 01/02/2012 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 30/07/2012.

Cadigo de controle da certidédo: 43EB.EB51.B6FD.67F2

Certidao emitida gratuitamente.

Atencao: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Observagbes RFB:
Contribuinte possui arrolamento de bens, conforme Lei n® 9532/1997.

£
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LN SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS T
CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 12/01/2012
Positiva com efeito de negativa ’ CERTIDAO VALIDA ATE:
11/04/2012

NOME/NOME EMPRESARIAL: TAMASA ENGENHARIA SA

INSCRICA0 ESTADUAL: 062178239:00% | enpnsopp: 18,629.72470001-09 SITUAGAO: Ativo
LOGRADOURO: RUA CONSELHEIRO JOAQUIM - _
e NUMERO: 891
COMPLEMENTO: BAIRRO: NOVA GRANADA CEP: 30431320
DISTRITO/POVOADO: -- MUNICIPIO: BELO HORIZONTE UF: MG

Certificamos haver débito(s) inscrito(s) na divida ativa ou n3o, de responsabilidade do
interessado acima identificado, conforme abaixo relacionado, ressalvado o direito de a Fazenda
Pdblica Estadual vir a constituir e cobrar novos créditos tributarios que zinda ndo foram
apurados ou langados até esta data. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou
registro de formal de partilha, de carta de adjudicagdo expedida em autos de inventario ou de
arrolamento, de sentenga em agdo de separacgao judicial, divdrcio, ou de partilha de bens na
unido estavel e de escritura piblica de doagde de bens imdveis, esta certidao somente tera
validade se acompanhada da Certiddo de Pagamento / Desoneracgdo do ITCD, prevista no artigo
39 do Decreto 43.981/2005.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRIGAO

062178239.00-56 01.000154977-29 Exigibilidade Suspensa

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no sitio da Secretaria de Estado de
Fazenda de Minas Gerais em www.fazenda.mg.gov.br => certidao de débitos tributarios =>
certificar documentos

cODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO: 2012000083012397 ]

M.'p;ot .



Prefeitura Municipal de Unai ;

< A4 ‘”7
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGAS | N B
DiIVISAO DE CADASTRO E LANGAMENTO ﬁr”i:“:’” i,
"’ji‘}‘q e &- ‘T“.
f& A
j ‘{“" < : ‘:“ %
CERTIDAO NEGATIVA Lo P

Certifico que revende os arquivos desta Divisdo de Cadastro e Langamento, atendendo ac
~rocesso nro. 18455/2011. deles verifiquel ndo constar em nome de TAMASA - ENGENHARIA S/A
~scrito no CNPJ/Ch

NPF n® 18.823.724/C001-09. residente a Rua ARLINDO GOMES BRANQUINHO
Bairro: CAPIM BRANCO Unai-MG CEP.: 38.610-000, crecitos fributarios vencidos ou que je
‘znham sido objeto de execucdes fiscais.

i
canf
1;33,

IMOVEIS E/ OU MOBILIARIOS ASSOCIADOS AD CONTRIBUINTE
"0 =20 i Inscrigdo
SCRILIARID | 00%2CE
CDHEILIARIO | 033845

RUA ARLINDO GOMES BRANQUINHO, 1135 BAIRRC: CAP!M BRANCO it CEP:UNAI MG-38.810-0C0
RUA CONSELHEIRO JOAQUIM CAETANO, 881 BAIRRDO NOVA GRANADA CEP:BELO HORIZONTE'

Ressalva-se, a Fazenda Publica Municipal, o direito de, a qualquer tempo, constitur créditor
>utdrios cujos fatos geradores tenham ocorrido anteriormente a expedicéo desta certidio.

Certidao vélida até: 13-03-2012

Unai, 14-12-2011




ol s
- horas

‘ravante de Operacdo | | i
GRF - Guia de Recolhimento'do FGTS - %
Lincagdo no Extrato: SISPAG TRIBUTOS

> ¢a conta a ser debitada:
Agéncia: 3038 Conta: 00598 - 3
Nome: TAMASA ENGENHARIA S/A

Zv pegamento:

f

zentagdo numerica 858800003511 913101801202 207541200810
to cddigo de barras: 882372400014 '

CNPJ: 18823724000109
" g0 Convénio: 0180
DCeata de Validade: 07.02.2012
Competéncia: 01/2012

Valor Recolhido: R$ 35.191,31
oriaagdes fornecidas
pelo pagador:

'mznto rzalizado em 07.02.2012 as 00:00:00, via Sispag, CTRL 999903164000091

GRF - GUIA DE RECOLHIMENTC DO FGTS
GERADA EM 02/027/2012 - 14:49:54

AT T o Tz -DDD/TELEFONE

“AMASA ENGENHARIA SA  (0031)8819880C

epiag  (04-SIMPLES  [05-REMDNERAGAO

TTog-GToE TRABRLNADORES {o7-ALfQuota FGTS

507 i 1 439.891,46 221 : 8

- g sy i ‘ :
RTO 188~ RECOLHIMENTO SIQ-INSCRIGAO/TIPOL & ) ‘11-COMZETENCIA |12~DATA IE VALTDADE
i 3 <

' 18.823.724/0001-09 01/2012 07/02/2012

155 | 018080~-1

[13-DEPASITO + CONTRIB SOCIAL [ 14-ENCARGOS 15~TOTAL A RECOLRER i

35.191,31 . 0,00

**‘fALC‘-R FGTS A RECOLHER ATE

SRESL . MOVIMENTO COM GERARCAC DE 2 GRF, TODAS DEVEM SER QUITADAS OBRIGATORIAMENTE.

552800003511 913101861202 ~ 207541200810 882372400014 | AUTENTICAGAC MECANICA

'



Protocolo de Envio de Arquivos
Conectividade Social

Prezado Cliente TAMASA ENGENHARIA SA - 011882372400010900,

Seu arquivo cvi1j10ng5e00005.sfp foi armazenado na caixa postal da funcionalidade SEFIP/REVY, na
Caixa Econdmica Federal, no dia 02/02/2012 as 14:53.

O numero deste Protocolo de Envio de Arquivos é 9D4E8A58.24224A91 BAS6EDEB.6C6DCTEE.
Este nimero é sua garantia do recebimento do arquivo pela Caixa Econdmica Federal, para posterior
tratamento.

Sendo detectadas ocorréncias impeditivas para 0 seu processamento,

nota explicativa sera enviada para a sua Caixa Postal.

Informagdes Complementares:

NRA:CV{1j10nQ5E00005

Base de Processamento: BH A
Municipio de apresentagdo da RE: Belo Horizonte/MG
Competéncia : 01/2012

Atengao: Este Protocolo de Entrega de Arquivos ndo garante a legitimidade do contetido
das informagdes.



00T TAMASA ENGENFARIAS A

Periodo: 01/01/2012 a 310112012

Tipo: Calculo Mensal

Folha de Pagamento Janeiro 2012

S iy 114

44503
. 2

Local: 102312 312 PREFEITURA MUNICPAL DE UNAIMG

Tipo: 1 Colaborador: 17096 - SAAS MARCEEL BRANDAO FERRERA Admissdo; 041032002 Dép.!k @ Dep.SF:02  Sit: Trabahando ‘

Cargo: 00033 - CALDERERO Saldrio Base: 39 Bt 001 Classe:t Nivel: 3 F.Reg.. 0000170%

C.Custo: 312- 312- Pref, UnaiMG

Cod. Tp Descrigio Referéncia Valor Cod. Tp Descrigio Referéncia Valor

101 Horas Normess 400 17248 165 03 Arredond Mes Anlerior 07

4 01 Horas Repouso RemDiurno 120 &8T5 281 03 Desconlo Adio Férias 18579

12 01 Horas Férias Diurnas 176,00 626,56 265 03 Contrd, ConfederafivaMC 041 365

134 01 MediaHoras Blras Férias 27035 %34 301 03 INSSs Férias 11,00 ma

140 01 1/3 Férias 52994 w3 WSS 1,00 1

14701 Dierenga de Fénias 108,01 38 03 RRFs/Ferias 200 2861

G 02 Arredond Mes 0.14 W M FGTS 800 164,31

Tofals: Proventos: 242898 Vanlagens: 014 Descontos: 215812 Liquide: M0
Bases RRF Froc: 02 FGTS Proc: 24898 INGS Proc: 242898 FE Proc: 000

Tipo: 1 Colaborador; 17110- JOSERTA NOGUBRA DESOUSA Admissdo: 09032009  Dep.lR 00 Dep.SF.00  Sit: Feris

Cargo: (033 - CALDERERO Salério Base: 3% Bstr. 001 Classe:1 Nivel. 2 F.Reg.: 000017110

G.Custor 312+ 312- Pref. Unalhs

Cod, Tp Descrigio Referéncia Valor Cod, Tp Descrigdo Referéncia Valor

101 Horas Normais 65,13 2315 165 03 Armedond Mes Anterior 078

2 01 Horas Normais Nofumas 116,15 41269 281 03 Desconto Adio Féras 7627

4 01 Horas Repouso RemDiumo 14,05 50.00 %5 (3 Contrb. Corfederafivalc 041 3H

6 01 Horas Repouso RemMNoturno 17,08 6082 0103 WSSs/ Férias 9,00 74

12 01 Horas Férias Diurnas 521 193 e 03 NSS §00 6%

14 01 Horas Férias Noturnas 912 3268 W M FGIS 800 8452

101 Adcinal Notumo 128,00 %68

65 01 DSRReflexo HExras 458 176

1001 Acic Notune §f Féries 93¢ 5.8

13401 Media Horas Bxtras Feras 108 3B

14001 13 Férias 0%

320 01 Horas Extras 1¢/50% 16,0 AW

883 01 DORRelkxoAde. Noturno 1% 1748

183 02 Arredond Mes 029

Totais; Frovanlos: 105,57 Vaniagens: 02 Descontos: 164,86 Liguido: 832,00
Bases IRRF Froc: 972,76 FGTS Proc: 105,57 INSS Proc: 1.086,57 IPE Proc:; 000

TAMASA ENGENHARIA SIA Usii: Geisant

FRRFONN.OPE - 0302012 - 16369
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